Addit idem, indicta sanctis a B. Patricio duo fuisse concilia; in quorum posteriore, "omnes populi qui adhuc infideles remanserant baptizati sunt, et a sanctis omnibus benedicta erat et consecrata:" solutoque conventu, "triginta milia probatorum virorum in sanctitate et justitia coram Deo et hominibus simul iter arripuisse de Hibernia." Nam, si nugatorem hunc audire libeat, "in secunda synodo Patricii, major pars multitudinis sanctorum eorundem, cum benedictione et licentia S. Patricii, reliquerunt patriam, notos, caros, parentes, res et redditus, civitates et

<sup>m</sup> Jocelin. cap. 174.

<sup>n</sup> Vid. supra, cap. 16. pag. 281, 282.

<sup>o</sup> Marc. cap. 9. ver. 23.

castra et cætera quæ possidebant; et secuti sunt Christum, accensi divino amore, in pellibus caprinis, in voluntaria paupertate: voventes Deo pia vota, se nunquam reversuros, priusquam limina sanctorum apostolorum calcarent, et loca quibus Christus fuit angustatus, stillans proprium corporis sanguinem pro ipsorum salute, in Europa, Asia vel Africa. Et ita beata multitudo sanctorum transivit prospero navigio pericula ponti: et diviserunt se in tres turmas, ad tres partes mundi; ad Africam, ad Asiam, ad Europam." Hæc, inter alia puerilia figmenta, de primi ordinis sanctis nostris comminiscitur scriptor iste nugacissimus.

Secundi ordinis sanctos "ritum celebrandi missam accepisse a sanctis viris de Britannia, scilicet a sancto David et a sancto Gilda et sancto Doco," in catalogo nostro legimus. Docum quendam episcopum, sanctum Britonum abbatem, anno CCCCLXXIV. quievisse, in Ultoniensibus traditum habetur annalibus. Sed illo posterior fuit is, de quo hic agitur, Docus: ille nimirum, cujus in vita S. Cainnici abbatis hæc facta reperitur mentio: "Cum S. Cainnicus crevisset, et perfectus esset sensu; voluit scientiam discere, et religiosæ vitæ vacare. Perrexit ad mare, transnavigavitque ad Britanniam ad virum religiosum et sapientem nomine Docum. Legit vero apud illum sedulo, et bonos mores didicit:" et in ejusdem sancti officio: "Britanniam<sup>p</sup> petiit, et apud venerabilem abbatem nomine Docum liberali<sup>q</sup> scientiæ sanctæque religioni se tradens, cum eo in docibilitate atque obedientia aliquot annis permansit." Similiter et Gildas, non ille Albanus, sed eo junior Badonicus est hic intelligendus: quem in Hibernia ecclesiasticum restauravisse ordinem, ex aliorum etiam sententia superius<sup>r</sup> indicavimus. Qua vero consuetudine et familiaritate Hiberni nostri cum S. Davide conjuncti fuerint; in ejus vita Giraldus Cambrensis ita indicat: "Mos erat illis diebus Hiberniensibus,

<sup>p</sup> Offic. S. Kanici, lect. 5. edit. Paris. ann. 1620.

<sup>q</sup> MS. *literali*.

<sup>r</sup> *Supra*, pag. 470.

Romam peregre proficiscendo, apostolorum limina præ locis omnibus magis frequenter devoto labore visitare. Inter quos abbas Barroco (S. Barrus aliis dictus) de Corcagiæ finibus ab eadem peregrinatione Meneviam usque reversus, ibidem venti et navigii tempora præstolabatur. In consuetudine nimirum viri boni de Hibernia et authentici habebant, quod peregre profecti, vel in eundo vel redeundo, beati David alloquiis frui, quoniam oleum<sup>s</sup> effusum erat nomen ejus, votivo desiderio affectarent." Et ante eum Ricemarchus: "Cum inextinguibile Hiberniensium desiderium ad sanctorum Petri et Pauli apostolorum reliquias visitandas arderet: inter cæteros fidelissimus ille abbas, cui nomen Bare sacratam peregrinandi viam indefessis carpebat plantis. Perfecto salutari voto ad monasterii claustra reversus, sanctum visitabat virum (Davidem scilicet) ibique per aliquantum temporis in divinis colloquiis ex voto moratus, præpedita ventorum indigentia navi, qua patriam revisere paraverat, longiori retardabat mora."

Sed et ex discipulis illius aliquos ad nostros concessisse legimus: in quibus, Ædanus sive Maidocus, primus Fernensis ecclesiæ antistes, de quo in tertio sanctorum ordine dicendum erit; et Mandabnaucus, de quo Giraldus lepida hanc narrat fabulam: "Cum post annos plurimos circa patrem et obedientiæ regulis instructus fuisset et vitæ meritis illustratus; quum Hibernicam insulam de patris licentia petere jam parasset, mare ingressum cuncta apum examina quæ Meneviæ vel in ejusdem confinio fuerant ipsum usque in navem ipsam sunt secuta. Ipse enim inter fratres huic specialiter operi indulgebat, quod alvearia ad enutriendos apum fœtus per examina disponebat. Quo viso, nolens fratres possessionis suæ damno fraudare, ad terram rediit; patremque David revisitavit, apibus ad sedes suas undequaque reversis. Ad navem autem secundo reversus, apes eum undique sequentes denuo conspexit: iterumque ad terram revertentem, sicut primo sic et secundo, sunt secutæ. Patrem autem, et fratres jam

<sup>s</sup> Cantic. cap. 1. ver. 2.

tertio repetens, quoniam suis eos de utilitatibus nullatenus sponte fraudare sed ipsos potius indemnes esse volebat; tandem piis fratrum orationibus et patris benedictione Deo commendatus, transfretandi licentiam una cum apibus communiter accepit. Ex quo factum est ut apes, quæ nunquam antea in Hibernia, ut fertur, visæ fuerant, ab eo quo tam miraculose per ipsum transvectæ sunt tempore ibidem abundare, in Menevia vero ab illa semper hora deficere consueverint." Quanquam alii ut idem alibi<sup>†</sup> Giraldus refert: "S. Dominicum Ossoriensem apes in Hiberniam detulisse" asserant: a quo et nobile<sup>‡</sup> constructum fuisse memoratur monasterium, ad radices "montis altissimi, qui illi imminet mari quod Hiberniam interfluit atque Britanniam:" quique olim Salanga postea Mons Domini appellatus, Ptolemæi tempore (ut quidam scholiastes ipsius Michael Villanovanus annotat) Ἱερόν sive Sacri promontorii nomen obtinuit.

Inter sanctos secundi ordinis duo Finiani in nostro catalogo primum locum occupant: quorum unius (Clunardensis videlicet, quem ut præcipuum inter sanctos secundi ordinis in Hibernia scriptor vitæ illius celebrat) die Decembris duodecimo, alterius die Septembris decimo, celebratur memoria. Estque illorum alter doctissimus ille, de quo supra<sup>w</sup> egimus Clunardensis ecclesiæ episcopus; Adamnano<sup>x</sup> sanctus Finnio, Findbarrus et Vinnianus dictus: alter pontifex Finanus, qui Wallico nomine Winninus appellatus est. Ut enim Fin Hibernis, ita Gwin et Win Cambro-Britannis Album denotat. Hic in patria sua Hibernia a Colmanno antistite primum institutus, a Coelano Noendrumensi<sup>y</sup> abbate Nennioni sedis quæ Magnum vocabatur monasterium episcopo in Britannia sacris disciplinis plenius erudiendus postea commendatus, Romam demum perrexit: ubi annis septem studiosus indagator permanens, ad sacerdotii gradum ascendit. Refert hæc in illius vita Johannes Tinmuthensis, et ex eo Capravius: ubi

<sup>†</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 1. cap. 5.

<sup>w</sup> Id. ibid. distinct. 3. cap. 2.

<sup>w</sup> Supra, pag. 473. 477.

<sup>x</sup> Adannan. vit. Columbæ, lib. 3. cap. 4. edit. H. Canis.

<sup>y</sup> An *Edrumensi*; ut apud Jocelin. in vit. Patric. cap. 37.

etiam tempore Tuathali regis et successoris ipsius Diarmitti floruisse illum significat. Unde liquet, inter primos secundi hujus ordinis sanctos esse numerandum: fallique omnino Balæum<sup>z</sup>, quum Finanum hunc cum Finano qui Aidano anno DCLI. defuncto in episcopatu Lindisfarnensi successit; ejusque magistrum Nennionem cum Nennio vel Ninio Britonum illo, toties a nobis citato, chronographo (quem anno non, ut ille voluit, DCXX. sed DCCCVIII. claruisse constat) temeritate quadam confundit atque permiscet.

Duos Finianos excipiunt duo Brendani (*Brænand* Hiberni vocant) Clunardensis Finiani discipuli<sup>a</sup>: alter, Nemi sive Nemandi clari poetæ filius, "illius monasterii fundator quo Scotice BIRRA nuncupatur," ut habet in vita Columbæ Adamnanus<sup>b</sup>, in ipso Hiberniæ meditullio<sup>c</sup> positi; quem anno DLXIV. quidam, anno DLXXII. alii mortem obiisse referunt; cujus ab eodem Adamnано<sup>d</sup> mentionem factam, ex antiquissimo illius codice intelleximus: alter<sup>e</sup> Findlogæ<sup>f</sup> (patris, sive proavi, a quo alii designare maluerunt Alti<sup>g</sup>) filius; de cujus septennali navigatione prodigiosæ feruntur fabulæ. "Sanctum senem Gildam<sup>h</sup> virum sapientissimum, in Britannia habitantem," hunc invisisse, ejusque civitate relicta, in alia Britanniae regione monasterium nomine Ailech et in alia, Heth dicta, ecclesiam condidisse, atque in Hibernia demum decimo septimo Calendas Junii, expletis ætatis suæ annis tribus supra nonaginta in sororis suæ Brigæ monasterio Enachduin dicto (qui locus in provincia est Connachtorum in plebe Huabruin; sedes, ni fallor, episcopalis, quæ hodie

<sup>z</sup> Jo. Balæ. centur. 1. cap. 74. et centur. 14. cap. 19.

<sup>a</sup> Supra, pag. 473.

<sup>b</sup> Adamnan. lib. 3. cap. 3.

<sup>c</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 518.

<sup>d</sup> Lib. 3. cap. 14.

<sup>e</sup> De quo supra, pag. 429. 472. 474. 484. et cap. 14. pag. 50, 51.

<sup>f</sup> Ita apud Adamnan. de vit. Columb. lib. 3. cap. 21. in vet. MS. Mocu Alti appellatum invenio.

<sup>g</sup> Albi-logum annales Inisfallenscs appellant. Find enim vel Fio Hibernis Album denotat. Vid. supra, pag. 382, 383. 424. 522.

<sup>h</sup> Albanium utique, sapientis titulo nobilitatum: cum Badonicus ille alter, juxta nostras quidem rationes, senectutis annos vix attigerit. Vid. supra, pag. 470. et cap. 13. op. tom. 5. pag. 544.

Tuamensi archiepiscopatu unita cernitur) spiritum emis-  
sisse, et in civitate sua Cluain-fearta (quæ et ipsa sedes  
episcopalis est, Tuamensi antistiti subdita; Johanni Tin-  
nuthensi, eumque secuto Capgravio et Balæo<sup>i</sup>, Cluenar-  
cha perperam appellata) sepultum fuisse, ineditus vitæ  
ipsius scriptor indicat. In Tuamensi vero metropoli Jar-  
lathi filii Logæ, qui proxime in catalogo sequitur, adhuc  
celebris est memoria: cum quo, senectute jam confecto,  
Brendanum adhuc juvenem versatum idem memorat bio-  
graphus; de sede quoque pontificis ista subjiciens: "In  
ipso jam loco, in honore sanctissimi senis Jarlathi episcopi,  
clara civitas ædificata est, quæ dicitur Tuaym Daghlalan,  
in provincia Connachtorum."

De S. Comgallo Beanchorensi abbate, in præcedentibus<sup>l</sup>  
sæpius a nobis dictum est. Ab eo Cell-Comgaill<sup>m</sup> ad  
Dubliniensem spectans archiepiscopum, nomen olim ac-  
cepit, quam hodie Saynkill appellamus: "Septimo anno  
postquam monasterium Beanchor fundatum est, sanctus  
pater Comgallus in Britanniam navigavit, volens quosdam  
sanctos ibi visitare et ibi manere ad tempus; et constituit  
ibi monasterium in quadam villa in regione<sup>n</sup> Heth:" ait vitæ  
scriptor; de monachis ibidem a Pictonum quorundam pi-  
ratarum incursione ab ipso vindicatis narrationem postea  
adjiciens. Circa annum vero DLV. vel DLIX, Beanch-  
chorensis ecclesiæ foundationem, et DCI. Comgalli obitum  
contigisse, ex nostris edocemur annalibus. Qui hunc se-  
quitur Coemgenus, is est, qui vulgo a nostratibus, ut et a  
Giraldo Cambrensi<sup>o</sup>, S. Keivinus appellatur. Nomen il-  
lud Latine pulchrum genitum sonare, vitæ scriptor anno-  
tat: qui et magnum monasterium a Coemgeno fundatum

<sup>i</sup> Jo. Balæ. centur. 14. cap. 78.

<sup>k</sup> Ibi constructum est monasterium cui nomen Tuaym (al. Dagualand) vit.  
Brendan. Cluanserensis MS.

<sup>l</sup> Supra, pag. 430. 475. 481. 482. 483 .et cap. 6. et 13. op. tom. 5. pag. 160.  
505, 506.

<sup>m</sup> Bulla Alexandri III. ad Laurent. in nostra Hibernicarum epistolarum syl-  
loge, num. 48.

<sup>n</sup> In qua Brendanum etiam ecclesiam construxisse, jam dictum est.

<sup>o</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 28. Vide etiam vitam Laurcu-  
tii Dublin. archiepisc. apud Surium, Novemb. 14.

narrat in inferiori parte vallis, quæ “ quondam Scotice vocabatur Gleand-de, modo autem Gleand-da-loch, id est, Vallis duorum stagnorum.” Et “ in ipso loco,” inquit, “ clara et religiosa civitas in honore S. Coemgeni crevit, quæ nomine prædictæ vallis in qua ipsa est Gleandaloch vocatur: ipsaque civitas est in oriente Laginensium, in regione quæ dicitur Fortuatha.” Antiqua hæc episcopalis sedes Dublinensi metropoli posterioribus temporibus est annexa. Annis centum et viginti vitæ exactis, tertio Nonas Junii, circa annum DCXVIII. vel DCXXII. ad Christum Coemgenus migravisse dicitur. Huic proximus Ciaranus, junior ille est, filius<sup>p</sup> artificis: de quo in dicta Coemgeni vita legimus: “ S. Coemgenus ad visitandum S. Kiaranum abbatem, qui instituit suam civitatem in Cluain-mac-nois (quæ est in occidentali plaga regionis Midi, super ripam fluminis Synna, contra provinciam Conachtorum) perrexit: sed S. Kiaranus antequam S. Coemgenus ad se pervenisset tertio die de hoc seculo ad Christum migravit.” Et in actis ipsius Kerani sive Ciarani: “ accepta Finiani<sup>q</sup> licentia properavit ad S. Ninidium, in sylvâ stagni Erne commorantem abbatem monasterii. Post profectus ad S. Endeum<sup>r</sup> Arnensem abbatem, a quo acceptus benigne: inde ad S. Sonanum<sup>s</sup> ad insulam Cathai, ad flumen Synan; ubi magister hospitum factus, sed invidia monachorum quibus displicuit tanta Kerani liberalitas erga pauperes, secessit ad quandam aliam insulam nomine Anginam; in qua fundato cœnobio maximam collegit multitudinem monachorum optimorum, et redditus acquisivit amplissimos ad usus pauperum: cui post abbas ibidem successit S. Adompanus, Momoniensis genere. Tandem inde decessit ad construendum cœnobium Cluaynense seu Clayn-mac-noys in Midia.” Sedem autem illam Cluain-mac-nois et insulam Inis-Ain-gean dictam, una cum centum ecclesiis sive cellis in Midia et Breaghmuid, a Dermatio<sup>t</sup> Cervaili filio Hiberniæ rege

<sup>p</sup> Vid. supra, pag. 473. et 502. et Jocelin. in vit. Patricii, fin. cap. 113.

<sup>q</sup> Magistri sui; supra, pag. 473.

<sup>r</sup> De quo postea, pag. 533.

<sup>s</sup> Vid. supra, pag. 454.

<sup>t</sup> De quo supra, pag. 466. 468. 515. et cap. 15. pag. 236.

dono illum accepisse, liber Navanensis confirmat: ubi et eundem cum Christo Servatore annorum numerum, XXXIII. scilicet; vivendo exegisse traditur.

De S. Columba, tum in decimo quinto<sup>u</sup> tum in hoc ipso decimo septimo<sup>v</sup> capite, pluribus a nobis actum est. Cainici abbatis, qui et Cainichus et Canicus, ac nobis vulgo S. Kenny dicitur, aliquoties Adannanus<sup>w</sup> in vita ejusdem Columbæ meminit: ubi et monasterium ipsius Latine campulum bovis<sup>x</sup> appellatum asserit. Hibernice Achadh-bho civitas S. Cainici in vita ipsius nuncupatur, et ager boum exponitur: quæ et Ossoriensis antistitis sedes episcopalis aliquando fuisse dicitur. Ita enim in Ossoriensium episcoporum catalogo annotatum invenimus: "Anno Domini MCII. obiit reverendus pater Felix Odullane episcopus Ossoriensis; cujus ecclesia cathedralis tunc erat apud Aghboo in superiori Ossoria." Hodie Kilkennia sedes illa posita et defixa est: quod nomen cellam sive fanum Cainici denotat; male enim in utroque Miræi provinciali, tum vetere<sup>y</sup> tum novo<sup>z</sup>, Kilkenniensis et Ossoriensis ut diversi episcopatus proponuntur. Anno DXXVII. S. Cainicum in lucem editum, DXCIX. diem suum obiisse; ex nostris dicimus annalibus. Qua ratione septuaginta duos tantum annos vixisset ille, quum "octogesimo quarto ætatis suæ anno felicem animam tradidisset Deo," in incerto quodam vitæ ipsius scriptore invenerim. "In insula de Roscre cum esset homo Dei quatuor evangeliorum volumen scripsit: quod usque hodie in loco ejus manet: et hoc volumen vocatur Glass-Kynniss ab antiquis;" alius refert biographus. In tertio ejusdem vitæ scriptore, cum Cainico et Comgallo ætate conjunctus Eugenius episcopus de Ardratha fuisse legitur: ille ipse videlicet Eugenius, qui episcopatum Ardsrathanum, cujus<sup>a</sup>

<sup>u</sup> Supra, pag. 229, 230, &c.

<sup>v</sup> Supra, pag. 466—469. 474. 483.

<sup>w</sup> Adannan. lib. 1. cap. 4. ubi, pro *Channecho*, ex MSS. *Cainichus* est rependendus et lib. 3. cap. 21. ubi in vetere MS. a Dalano proavo suo, Mocu Dalan appellatur.

<sup>x</sup> Id. lib. 2. cap. 12.

<sup>y</sup> Notit. episcopatum ab Aub. Miræo edit. Antverp. ann. 1613. lib. 1. pag. 80.

<sup>z</sup> Ibid. lib. 4. pag. 220.

<sup>a</sup> Supra, pag. 417.

sedes ad urbem S. Columbæ Derensem<sup>b</sup> postmodum est translata, condidisse dicitur. Videndum igitur, num hic Eogenius Mac-laisreus fuerit, qui proxime in catalogo sequitur: an Eoganus ille, cujus hæc in vita Coemgeni facta habetur mentio: "Parentes S. Coemgeni tradiderunt eum sanctis senioribus Eogano, Lochano et Æneæ (sive Ennæ;) ut in cella eorum Christo nutrireretur: et apud illos sanctos beatus Coemgenus sedulo legebat."

De Lugeo et Ludeo quærendum, an non alter Lugidus ille fuerit, de quo diximus<sup>c</sup>, abbas Clonfearten-sis, S. Comgalli discipulus, vel etiam Lugidus episcopus, a quo ipsum Comgallum Clonnacnoisæ sacros ordines accepisse scriptor vitæ Comgalli indicat; alter autem vel S. Lugudius<sup>d</sup> Tailchani filius, quem in "monasterio quod Scotica nominatur lingua Cloni-finchoil senem Christi militem claruisse, vel Lugaidus cujus cognomentum Scotice Laithir" dicebatur, quem S. Columbæ legatum Adamnanus<sup>e</sup> fuisse memorat. Hunc Dempsterus<sup>f</sup> S. Lugadium nominat; et monasterii in insula Raclina a se conditi abbatem fuisse asserit. Ea insula Plinio Ricnea dicta est, Ricina Ptolemæo, Rechrea Adamnано<sup>g</sup>, Raclinda Buchanan, Raehra Johanni Leslæo, Rachryne Johanni Fordono in Scotichronico. Quo etiam referendum quod in vita Comgalli legimus: "Cum S. Comgallus cellulam voluisset ædificare in insula nomine Reachbraind; venerunt triginta milites, et tenentes manum ejus eum inde expulerunt." Et in annalibus Ultoniensibus, ad annum DCXXXIV. vel DCXXXV. "ecclesia Rechran fundata est." In quibus etiam ad annum DCCXCIV. (qui nobis DCCXCV. est) combustio et vastatio Rechrain per Gentes refertur: Danis Gentium nomine hic intellectis, qui circa hæc tempora, ut a Caradoco Lancarvanensi in chronico suo Cambrico est notatum, "maximam Hiberniæ partem

<sup>b</sup> Derrie Columkille; quam anno DXLVI. fundatam fuisse Ultonienses docent annales.

<sup>c</sup> Supra, pag. 484. 501. 511.

<sup>d</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 3. cap. 31. ex vet. MS.

<sup>e</sup> Ibid. lib. 2. cap. 25. Vid. etiam lib. 1. cap. 13. et lib. 2. cap. 5.

<sup>f</sup> Dempst. hist. eccles. Scot. lib. 11. num. 798.

<sup>g</sup> Adamn. lib. 2. cap. 27.

populati, Rechreyn quoque vastaverunt. Hibernici enim nostri antiquarii insulam hanc Ro-chrinne nominant; et ab arborum<sup>h</sup>, quibus olim abundasse putabatur, multitudine ita dictam interpretantur.

Medocii sancti Hibernici vita extat: et Idibus Februarii in Hibernia sancti Modonoc confessoris memoriam celebrari, in Killenensi martyrologio invenio. Sed an horum alteruter, aut etiam neuter, Moditeus ille fuerit in nostro catalogo nominatus, ignorare me fateor. Cormacum inter monasteriorum sanctos fundatores numerat Adamnanus<sup>l</sup>: et eremum ter ab eo frustra quæsitam in oceano commemorat: “De Cormaco,” inquit<sup>k</sup>, (nepote Lethani, MS.) “viro utique sancto, qui tribus non minus vicibus eremum in oceano laboriose quæsivit, nec tamen invenit, S. Columba ita prophetizans ait: Hodie iterum Cormacus desertum cupiens reperire, enavigare incipit ab illa regione, quæ ultra Modam fluvium sita est, et Cirros<sup>l</sup> dicitur: nec tamen etiam hac vice, quod quærit, inveniet.” Et alibi<sup>m</sup>, de secunda illa navigatione verba faciens: “Iisdem diebus S. Columba cum uitra Dorsum<sup>n</sup> moraretur Britannicæ, Brudeo regi, præsentè Orcadam regulo commendavit, dicens; aliqui ex nostris nuper emigraverunt, desertum in Pelago intransmeabili inveire optantes: qui si forte post longos circuitus Orcadas devenerint insulas, huic regulo cujus obsides in manu tua sunt diligenter commenda; ne aliquid adversi intra terminos ejus contra eos fiat. Hoc vero sanctus ita dicebat: quia in spiritu præcognovit, quod post aliquot menses idem Cormacus esset ad Orcadas venturus. Quod ita postea evenit: et propter supradictam sancti viri commendationem de morte in Orcadibus liberatus est vicina.”

De tertia quoque illius navigatione ista adjicit: “Dum<sup>o</sup> idem Cormacus tertia in oceano mari fatigaretur vice, us-

<sup>h</sup> Chrann.

<sup>l</sup> Adamn. lib. 3. cap. 21.

<sup>k</sup> Adamn. lib. 1. cap. 6.

<sup>l</sup> An Carrick juxta Slanum fluvium, qui Ptolemæo Modona dicitur, in comitatu Wexfordiensi?

<sup>m</sup> Adamn. lib. 2. cap. 23.

<sup>n</sup> Drum-Albin. Vid. supra, cap. 16. pag. 230.

<sup>o</sup> Adamn. lib. 2. cap. 29.

que ad mortem periclitari cœpit. Nam cum ejus navis a terris per quatuordecim æstivi temporis dies totidemque noctes plenis velis, austro flante vento, ad septentrionalem plagam cœli directo excurreret cursu; ejusmodi navigatio ultra humani excursus modum et irremeabilis videbatur. Unde contigit, ut post decimam ejusdem quarti et decimi horam diei quidam pene insustentabiles undique et valde formidabiles consurgerent terrores. Quædam quippe usque in id temporis invisæ mare obtegentes occurrerant tetræ et infestæ nimis bestiolæ, quæ horribili impetu carinam et latera puppimque et proram ita fortiter feriebant percussura, ut pellicium tectum navis putarentur penetrare posse; quæ (ut hi, qui inerant ibidem, postea narrarunt) prope magnitudine ranarum, aculeis permolestæ, non tamen volatiles sed natatiles erant: sed et remorum infestabant palmulas. Quibus visis, inter cætera monstra quæ non hujus est temporis enarrare, Cormacus cum nautis comitibus valde turbati et pertimescentes, Deum, qui est in angustiis pius et opportunus auxiliator, illachrymati precantur," &c.

Colmani hoc tempore fuere plures: quorum unus episcopus<sup>p</sup> Darane filius, habitabat "in<sup>q</sup> suo monasterio quod Scotice dicitur Dair-mor, id est, Nemus magnum, et est positum in confinio Mumeniensium et Laginensium; sed positum tamen est in regione Mumeniensium, scilicet in regione Eile." Alius Colmanus Dromorensis episcopus (Colmanelus, ut videtur, Jocelino<sup>r</sup> dietus) qui, ut in vita ipsius habetur, Aradæorum<sup>s</sup> gente oriundus, S. Caylano<sup>t</sup> Nendrumensi abbati (quem actorum ipsius descriptor Kelanum et Coelanum nominat; atque ex abbate Dunensem postea in Ultonia factum fuisse episcopum significat) ut apud eum literas addisceret, traditus est. Deinde missus ad "S. Albeum" Imblicensem episcopum, sapientem, ac religiosissimum virum," sacras literas ab eo didicit: posteaque "senis venerabilis Macnysei episcopi" (Connerensis) monitu, in aquilonari ripa fluminis Loeha

<sup>p</sup> Vita S. Rudani.

<sup>r</sup> Jocelin. vit. Patric. cap. 96.

<sup>t</sup> De quo supra, pag. 522.

<sup>q</sup> Vita S. Mocoemogi.

<sup>s</sup> Ardes.

<sup>u</sup> Vide supra, pag. 428.

nobile construxit monasterium. Fuit et Colmanus Dubculinn sive Duib-chuilind dictus; et ejus æqualis Colmanus Elo vel Eala, in antiquis Adamnani<sup>v</sup> codicibus Colmanus et Columbanus filius Beognai gente Mocu-sailni, vulgo Colman-alli nuncupatus: ex cujus vita hæc, si placet, accipe: “ Venit ipse ad civitatem Connere in provincia Ulthorum, in qua jacet beatissimus episcopus Macnisi; et habitavit sanctus Colmanus in illa civitate multis diebus, et plurimas virtutes ibi fecit: et ipse est secundus patronus ejusdem civitatis. Et benedicens populo illius civitatis, venit inde ad patriam suam, id est, ad regionem Midi; et invenit ibi congregationem, in qua Ædus filius Ainmirech et Ædus Flan<sup>w</sup> dux nepotum Neill et sanctus Columba-chille et sanctus Kanicus abbas et alii plures erant: et ipsi cum gaudio honorem sancto Colmano dederunt. Et ait S. Columba illis: Date agrum bonum sancto Colmano fratri nostro, ut monasterium suis monachis in eo constituat. Illi dixerunt: Ubiunque voluerit in finibus Neill eligat. Tunc Ædus Flan<sup>x</sup> dux Midi ait: Est in australi nostræ regionis plaga in plebe Fergall saltus magnus, si ei placeret. Sanctus Colmanus dixit: Quomodo vocatur ille saltus? Dux respondit: Fidh-elo<sup>y</sup> vocatur. Beatus Colmanus dixit: Illic resurrectio mea erit, et amodo ab illo loco nominabor. Ab illo jam die additur nomini ejus semper Elo; et vocatur ab omnibus Colmanus Elo. Postea S. Colmanus Elo dans benedictionem illis, et accipiens libertatem illius loci ab ipsis potentibus coram multis testibus, perrexit ad illum saltum; et instituit ibi magnum et clarum monasterium, in loco irriguo aquis et specioso agris, in medio sylvæ: et vocatur illud monasterium Land-elo<sup>z</sup>; in quo jacet beatissimus Colmanus, sicut ipse prædixit.” Hodie Lin-alli<sup>a</sup> locus ille vocatur in comitatu regio, quatuor milliarium spatio a Dearmachano Columbæ cœnobio dissitus: ubi “ inter chorum sancto-

<sup>v</sup> Adamnan. vit. Columb. lib. 1. cap. 5. et lib. 2. cap. 13.

<sup>w</sup> Al. *Slani*.

<sup>x</sup> Al. *Slani*.

<sup>y</sup> Al. *Fiechelo*.

<sup>z</sup> Al. *Lan-cla*.

<sup>a</sup> Vide supra, pag. 475.

rum virorum (ut in fine vitæ illius additur) sanctissimus senex Colmanus sexto Calendas Octobris feliciter ad Christum emisit spiritum ;” anno salutis, ut ex Cuanacho chronographo Hibernico Ultonienses annales referunt, DCX.

Nessani, ex Cummiani ad Segenium epistola, in superioribus<sup>b</sup> facta est mentio. Insulæ quoque filiorum quondam Nessani, in bulla<sup>c</sup> Laurentio Dubliniensi archiepiscopo concessa, Alexander III. meminit : quam “ oculum Hiberniæ dici, vulgariter Irlands-eyam, ubi sanctus ille insistebat crebris orationibus, jejuniis et vigiliis,” Johannes Alanus Dubliniensis præsul annotat. Qui et hujus librum quatuor evangeliorum fuisse significat, ab incolis Ker-lowre inde dictum ; quem hodie The garland of Houth corrupte vocitant : licet argenteæ lingulæ illi annexæ S. Talmani nomen insculptum ego observaverim. Addit vero Alanus, librum illum “ haberi hodie inibi in magno pretio, ac veneratione non modica ; ita ut vix justus audeat jurare super ipsum, propter Dei vindictam ostensam hominibus perjuris in illum.” Hæc ille ex vita Nessani : in qua parva illa insula Oclus (Jege Oculus) vocatur, ad orientalem plagam ad sex miliaria de Dublin. Mitto quod in vita S. Albei Imelacensis scriptum habetur ; ipsum atque “ egregium et sanctissimum diaconum Nessanum simul locutos fuisse de mysteriis Dei et quæstionibus quas Nessanus quærebat sibi solvi.” Ad Laisreanum pergo, Hibernice Moilasse dictum, non illum Kiarelli<sup>d</sup>, sed alterum Nadfraichi<sup>e</sup> filium ; quem antiquissimus hymnus juxta alphabeti ordinem in laudem ipsius compositus, Macculasrium nominat :

Lucerna erat in tota  
Macculasrius Hibernia,  
Nadfraich et sanctus filius.

De eo in vita S. Ædani ita legimus : “ Beatissimus Laisreanus (Johanni Timmuthensi et Capgravio, in ejusdem

<sup>b</sup> Supra, pag. 502.

<sup>c</sup> Epist. Hibernicar. sylloge, num. 48. op. tom. 4. pag. 552.

<sup>d</sup> Supra, pag. 503.

<sup>e</sup> Supra, pag. 505, 506.

Ædani sive Aidani vita, Molassus dictus) ad aquilonalem partem Hiberniæ exivit, et construxit clarissimum monasterium in stagno Herne, nomine Daimh-inis<sup>f</sup>, quod sonat Latine, Bovis insula." Et in vita S. Ædi: "Regebat plures monachos in insula posita in stagno Erne; quam Scoti nominant Daimh-inis, id est, Bovium insulam." In ipsius vero Laisreani vita præterea legimus, regulum Ultoniensem Conallum Rubeum<sup>g</sup> cæcitate percussum, ad fidem Christi illum convertisse: eundemque sancto Columkilli, post prælium Culedreibnense<sup>h</sup>, in finibus Ultoniæ et Conaciæ gestum, ut perpetuum extra Hiberniam ageret exilium, authorem extitisse. In annalibus Ultoniensibus, ad annum DLXIII. (qui nobis DLXIV. est) mors Laisre de Daiminis, atque iterum ad annum DLXX. quies Molaisse Daim-inis, consignata reperitur.

Barrindeum scriptor vitæ S. Carthagi abbatem fuisse docet monasterii "Druimcuillin, quod est in confinio Muniensium et Laginensium et nepotum Neill, sed tamen est in terra nepotum Neill, in terra quæ dicitur Fearceall," in qua est etiam civitas Raythen<sup>i</sup>. Coemanus qui et Commanus, ut in vita ipsius legitur, in Ultonia ex stirpe regali, Fealcon patre et matre Scribside natus, a parentibus curæ et disciplinæ S. Finiani abbatis et episcopi Cluayn-yruid traditus est; qui et magistrum egerat plurimorum ex omnibus Hiberniæ partibus ad se venientium, ad discendas sacras literas et pietatem adversus Deum exactam. A Finiano vero missus Commanus evangelizatum in Conaciam, Christo plurimos aggregavit; et regis provinciæ conciliata sibi gratia, accepit ab eodem vice doni oblatis Deo amœnam illam, fertilem, aquis præstantissimis nobilem ac nominatam vallem Ross dictam. Ubi et famosum longo tempore construxit cœnobium, monachis insignibus refertum; quod cum valle ipsa ab inde composito vocabulo appellatur Ross-comman: quæ est a multis retro seculis sedes episcopalis, licet ad urbem Elphinensem hodie sedem illam translata videamus. Coemanus fuit

<sup>f</sup> Vide supra, pag. 417.

<sup>h</sup> Supra, pag. 468.

<sup>g</sup> Al. *Colman Derig*.

<sup>i</sup> Supra, pag. 474.

“ pater<sup>k</sup> sanctus monasterii Eaderuin, sive Enachtruim<sup>l</sup>, quod est in monte Bladina, in regione Laginensium:” discipulus<sup>k</sup> S. Columbi<sup>m</sup> filii Criaimthain<sup>n</sup>, qui “ ortus de provincia Laginensium, jacet in sua civitate quæ dicitur Tir-daglas in terra Mumoniæ juxta fluvium Sinna”; condiscipulus B. Mocumini, qui est cum S. Columbo magistro suo in civitate Tir-daglas, et B. Fintani abbatis monasterii Cluain-ædnach<sup>o</sup> (quod vertitur Latine, Latibulum hederosum) atque B. Colmani Elo<sup>p</sup> magister. Bathenum qui<sup>q</sup>, S. Columbæ in Hyensium regimine succedens, anno DXCVIII. mortem obiit, Cominum<sup>r</sup>, etiam dictum fuisse, in capite decimo quinto significavimus; et Comainum Brecc, anno DXXIX. natum, anno DCXV. quiescisse, ex Ultoniensibus annalibus didicimus: qui an aliquid commune cum Cemano et Conano habuerint, viderint alii.

Endeus deinde sequitur, sive Enna<sup>s</sup> ille fuerit, Aranicae abbas insulæ (Endeum enim Hiberni nostri Enna *ayne* vocant:) cujus et vita seorsim descripta extat, (in qua, filius Conalli Deyre ducis Ergallensium, et Brig filia Anmerini ducis Ardconnacthiæ fuisse traditur; et ante sedem in Aranica insula positam monachis centum et quinquaginta in Latiensi cœnobio apud Italos præfuisse dicitur:) et in Brendani filii Findlogæ legenda hujusmodi sit commemoratio: Brendanus, “ transactis quadraginta diebus, commendatisque omnibus præposito monasterii, qui fuit postea successor in eodem loco; profectus est contra occidentalem plagam, cum quatuordecim fratribus, ad insulam cujusdam sancti patris nomine Endei; ibique demoratus est, tribus diebus et tribus noctibus. Post hæc, accepta benedictione sancti patris monachorumque omnium qui cum eo erant, profectus est in ultimam partem regionis suæ ubi demorabantur parentes ejus.” Neque alius est Ædeus, quam Ædus filius Bricci: qui, ut in vita ejus ha-

<sup>k</sup> Vit. S. Fintani.

<sup>m</sup> De quo supra, pag. 473.

<sup>o</sup> *Clon-enach*, in *Læsia*. Vid. supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 506.

<sup>p</sup> Vit. Colmani Elo.

<sup>r</sup> Supra, cap. 15. pag. 237.

<sup>l</sup> Vit. S. Mocoemog.

<sup>n</sup> Al. *Cruinthain*.

<sup>q</sup> Supra, cap. 15. pag. 215.

<sup>s</sup> Vide supra, pag. 428.

betur, adolescens cum S. Ilundo<sup>t</sup> episcopo in monasterio suo mansit, “ literas et scripturas assidue apud eum discens,” ipseque postea apud Momonienses in regione Muscray-tire monasterium fundavit Enach-midbrenin vocatum; deinde in Midia patria sua episcopus ordinatus, quarto Idus Novembris ad Christum demum migravit, Columba Chille in Hia insula adhuc superstite. Qui superest Byrchinus, sanctus fortasse Berchanus ille fuerit, quem sensu oculorum privatum, sed spiritu prophético præditum fuisse, in ipsius æqualis Coemgeni actis legimus. Atque hæc sunt, quæ de secundi ordinis sanctis speciatim dicenda habuimus.

Petranum<sup>u</sup> episcopum Luscanum, qui primus in tertio occurrit ordine, anno Christi DCXVI. ab hac vita migravisse, ex Ultoniensibus liquet annalibus: in quibus etiam ad annum DCLVI. (qui nobis DCLVII. est) et ad annum DCLXII. secundum alium librum, obitus Ultani-mac-u Concobhair, e Conchuburnensium scilicet stirpe geniti, annotatus cernitur. Ex eadem enim Conchuburnensium sive Connoreorum familia et Brochsecham filiam Dallbro-naigi, matrem S. Brigidæ, et Ultanum Ardbrecanensem prodiisse, docet scholiastes Hibernici hymni in laudem Brigidæ compositi; quem alii a Columba-cille tempore Ædæ regis filii Ainmirechi, alii ab Ultano Ardbrecanensi tempore duorum filiorum Ædæ Slanc conscriptum arbitrantur. Unde colligimus eundem hunc episcopum Ultanum<sup>v</sup> ratione quidem originis Conchuburnensem fuisse dictum, Ardbrecanensem vero respectu ad sedem habito, quod hodiernum Midensis præsulis est domicilium. Inter actorum S. Brigidæ scriptores recensetur is ab anonymo, qui carmine res ejusdem virginis descripsit. Sic enim ille, in poematis illius prologo:

Scripserunt multi virtutes Virginis almæ ;  
 Ultanus doctor, atque Eleranus<sup>w</sup> ovans.  
 Descripsit multos Animosus nomine libros  
 De vita et studiis Virginis ac meritis.

<sup>t</sup> *Illandum* alii vocant.

<sup>v</sup> Vide supra, pag. 375.

<sup>u</sup> Vide supra, cap. 14. pag. 45, 46.

<sup>w</sup> De quo, paulo post.

Qui postremus, an Cogitosus ille fuerit qui uno, an quem anonymum habemus alter, qui duobus libris res Brigidæ descripsit, an alius quispiam, in disquisitionem jam non voco: Colmanus Lenini filius et Colmanus Chain, (aliis Mocholmog filius Gillem et Mocholmog Cainnich dicti) discipuli S. Barri episcopi Corcagiensis, hisce celebres habebantur temporibus: prior præsertim; de quo, in S. Brendani filii Findlogæ vita, legimus: “Erat hic Colmanus filius Lenini vita atque doctrina inter sanctos præcipuus. Ipse enim fundavit ecclesiam Clonensem, quæ est hodie cathedralis, et famosa in partibus Momoñiæ.” Quam quidem episcopalem sedem, a Corcagiensi, cui unita fuerat, hoc ipso quo ista scripsimus anno primum disjunctam vidimus.

Præter hos vero, et tertius Colmanus hic occurrit, Bedæ scriptis nobilitatus: qui post<sup>x</sup> conflictum cum Wilfrido in conventu Pharensi anno DCLXIV. relicto Lindisfarnensi episcopatu, cui per triennium præfuerat, in patriam reversus, “tulit<sup>y</sup> secum omnes quos in Lindisfarnensi insula congregaverat Scotos; sed et de gente Anglorum viros circiter triginta: qui utrique monachicæ conversationis erant studiis imbuti.” Atque his primum quidem in Inis-bofinde<sup>z</sup>, id est, insula vitulæ albæ, in occidentali sita oceano, commune construxit monasterium; deinde Scotis ibi relictis, in illo Hiberniæ loco, qui lingua Scotorum Mageo nominatur, aliud Anglis posuit cœnobium: “Quod videlicet monasterium,” inquit Beda, “usque hodie ab Anglis tenetur incolis: ipsum namque est quod nunc grande de modico effectum Invigeo<sup>a</sup> consueve vocatur.” Est autem Mageo (ita enim provinciale Romanum appellat, quam nos Maio vulgo dicimus) sedes episcopalis in proximo continente collocata, et Tuamensi archiepiscopatu hodie annexa; quum anno MDLIX. Eugenius Mac Brenoan postremus Magonensis dictus fuerit episcopus. Quo in loco, uti Bedæ ætate grande Anglorum fuisse monasterium au-

<sup>x</sup> Bed. hist. lib. 3. cap. 26. Vide supra, pag. 497, 498. 507.

<sup>y</sup> Bed. lib. 4. hist. cap. 4.

<sup>z</sup> Vide supra, pag. 383.

<sup>a</sup> In *Mageo*. Steph. Vitus corrigit.

divimus: ita etiam S. Cormaci et Adamnani tempore centum Saxonorum sanctorum fuisse habitaculum, libri Ballimotensis collector confirmat. In annalibus Ultoniensibus, ad annum DCLIII. (sive æræ nostræ vulgaris DCLIV.) refertur mors alterius Colmani episcopi, filii Cuidel dubh; ad annum DCLIX. obitus Colmani Glindelochensis; ad annum DCLXVII. “navigatio Columbani episcopi cum reliquiis sanctorum ad insulam Vaccæ albæ, in qua fundavit ecclesiam;” et ad annum DCLXXV. ejusdem “Columbani episcopi insulæ Vaccæ albæ” pausa, sive vitæ terminus. Ubi Columbani<sup>b</sup> nomine Colmanum Lindisfarrensem episcopum designari non est dubium: quem et “domum abeuntem assumpsisse secum partem ossium reverentissimi patris Aidani,” Beda<sup>c</sup> quoque commemorat.

Qui hic Murgeus episcopus, in Hibernicorum sanctorum genealogiis Muirgen-i-Liban vocatur: et qui hic Ædanus episcopus, ab Hibernis Moedhog et Mædoc, a Giraldus Cambrensi<sup>d</sup> Maidocus dicitur. In Johannis Timuthensis sanctilogio, indeque in legenda Johannis Capgravii, acta illius habentur ita terminata: “Sanctus iste in vita sancti David Aidanus vocatur, in vita vero sua Aidus dicitur: et apud Meneviam in ecclesia sancti David appellatur Moedok, quod est Hibernicum; et ibidem in magna veneratione festum ejus recolitur.” Fuerat enim is, ut diximus<sup>e</sup>, Davidis Menevensis discipulus: in cujus vita Giraldus ita de illo meminit: “Sanctus Aidanus, qui et Hibernice Maidocus dicitur, virtutibus insignis et divinis affatim eruditus disciplinis, licentia primum a patre (Davide) deinde fratribus accepta, cum omnium benedictione Hiberniam petiit. Ubi cum aliquandiu signis et virtutibus claruisset, demum apud Fernas nobile monasterium construxit: in quo, ad formam et regulam quam apud Meneviam a pio patre didicerat, collectis in unum fra-

<sup>b</sup> Similiter et apud Adamnanum, supra, pag. 530. Colmanus idem et Columbanus.

<sup>c</sup> Bed. lib. 3. cap. 26.

<sup>d</sup> Girald. topograph. Hibern. distinct. 2. cap. 47.

<sup>e</sup> Supra, pag. 521.

tribus, Domino deservire devovit." Et vitæ S. Lugidi sive Moluæ scriptor anonymus: " Beatissimus archiepiscopus Laginensium Moedhog, qui et Ædanus dicitur, voluit ire trans mare in Britanniam ad S. David magistrum suum episcopum; ut interrogaret eum, quem in Hibernia haberet patrem confessionis suæ." Brandubhus<sup>f</sup> enim Laginiensium rex, post cæsum a se anno DXCVIII. in Duinbolgano prælio Ædum I. Ainmirei filium regem Hiberniæ, non solum sedem Fernensem S. Ædano contulisse, sed etiam eandem totius Lageniæ metropolim constituisse dicitur. Quæ ut illo tempore ab urbe Slebhthiensi ad Fernensem, ita postea a Fernensi ad Kildariensem indeque ad Dubliniensem demum civitatem translata fuisse videatur. Unde CLVI. fere ante conditum Dubliniensem archiepiscopatum annis, epistolæ<sup>g</sup> ad Anselmum a Waterfordiensibus transmissæ, una cum Samuele Dubliniensium episcopo, Ferdornachus LAGINIENSIVM episcopus subscripsisse reperitur: quem Kildariensem fuisse antistitem annales nostri testantur; in quibus ad annum MCI. annotatum legitur: " Ferdornach episcopus Cilledara in pace quievit." In Ainmirei vero principatum S. Ædani pueritia incidit; in nepotis ipsius Donaldi II. Ædi I. filii, summa ejus senectus: sub quo, anno Domini DCXXXII. illum decessisse, ex Buellianis annalibus observavimus.

A Lomano appellationem accepit Port-Loman, Nugentiorum in occidentali Midia oppidum; in quo sancti illius adhuc colitur memoria. Fuerunt autem illius nominis, præter Lomanum<sup>h</sup> sive Lumanum primum Trimmensis ecclesiæ in orientali Midia episcopus, magni nostri Patricii nepotem, duo apud nos maxime celebres: quorum alter Loman Lachagili, alter Loman Lachavair dictus est. Postremus tertii hujus ordinis episcopus Senachus, sedi Armachanæ ab anno DXCVIII. ad DCX. præfuit. Primus presbyterorum ejusdem ordinis Fechinus, Armachani archiepiscopi in agro Louthiano manerio (ut vocant) non ignobili Tearmuin fechin, id est, Asyli Fechiniani, nomen dedit.

<sup>f</sup> Vide supra, pag. 425.

<sup>g</sup> Epist. Hibernicar. Sylloge, num. 34. op. tom. 4. pag. 518.

<sup>h</sup> Vide supra, pag. 382. 408. 413. 414.

Eum vulgo *բեչին բաբյր* Fechinum Foveræ vel Fouriæ appellant: ab habitationis loco<sup>h</sup>, quem Latine Favoriam, Hibernice *Đalle-leababyr*, quasi Kiriath-sepher<sup>i</sup> aut Urbem librorum dixeris, appellatum invenio. Abbas vero Fechinus, ut in vita ejus habetur, ex nobilibus ortus parentibus, “Kelcharnano et Lasrea, atque a S. Nathineo presbytero in sacris literis ac bonis moribus eruditus,” in suo postea “monasterio trecentos circiter monachos, secundum regulam a sanctis patribus institutam, in scientia et bonis moribus regebat.” Unde in hymno de eodem cani solitum:

Dehinc fuit monachorum  
Dux et pater trecentorum:  
Quos instruxit lege morum,  
Murus contra vitia.

Insulæ præterea cujusdam incolas ethnicos, cum rege suo Guari, ad fidem Christi convertisse dicitur, patris quibusdam miraculis: ad quorum fidem firmandam, æqualis ipsius Ailerani sapientis testimonium recentior biographus ita advocat; “Hæc miracula, ne cuiquam in dubitationis scrupulum veniant, sapienti viro Ailerano referente, et aliis multis fidelibus idem contestantibus, comprobata sunt.”

In Ultoniensibus annalibus, ad annum DCLXIV. (nostræ æræ DCLXV.) quo maxima illa pestilentia<sup>k</sup> et vastitas Hiberniam pervasit, Dormitatio Feichini Favair et Ailerani sapientis consignata legitur. Illius nimirum Ailerani sive Helerani sapientis, cujus superius<sup>l</sup> facta est mentio: et cujus ingenii unicum, atque illud perexiguum, monumentum adhuc habemus reliquum: Sedulii junioris collectaneo in Matthæum insertum, atque ita prænotatum: “Incipit typicus ac tropologicus genealogiæ Christi intellectus: quem sanctus Aileranus Scottorum sapientissimus exposuit.” An vero Airendanus ille, qui proxime in catalogo sequitur, Aileranus hic est? an sanctus Airedus

<sup>h</sup> Vid. supra, pag. 511.

<sup>i</sup> Josu. cap. 15. ver. 15. Judic. cap. 1. ver. 11.

<sup>k</sup> “Fechine Fobhair quievit in Christo: et cæteri multi in ea nocte dormierunt de mortalitate.” Annales Inisfallens.

<sup>l</sup> Supra, pag. 375.

potius? quem S. Aidani, de quo diximus, Fernensis antistitis æqualem fuisse, docet in hujus vita Johannes Tinmuthensis; et in loco qui dicitur Aird-sinnaidh habitavisse, ex alio ejusdem Aidani sive Ædani actorum descriptore, cum eo comparato, intelligimus.

Failanus sanctus ille videtur fuisse Foilanus, Hibernici reguli filius, a S. Coemgeno sive Keyvino (ut in illius vita legitur) baptizatus et educatus. Idem vero cum S. Foillano Fossensi fuisse existimari potuisset, quem anno DCLIV. martyrizatum Sigebertini chronici interpolator retulit: si non ille episcopus fuisse diceretur, et Failanus inter presbyteros in nostro catalogo recenseretur. Erat autem Foilanus Philtani (ut cum interpolator<sup>m</sup> ille appellat) reguli Hibernici filius, Fursei et Ultani frater: cui Furseum monasterii<sup>n</sup> a se “constructi in castro quodam quod lingua Anglorum Cnobheresburg, id est, urbs Cnobheri vocatur” (Suffolciensium Burg-castell illud est) curam commisisse legimus, de quo Beda: “Reliquit monasterii et animarum curam fratri suo Fullano, et presbyteris Gobbano et Dicullo:” et scriptor vitæ Fursei, Beda antiquior: “Germano proprio Folnano (sive Fullano, ut idem postea nominat) sancto admodum viro, cum sanctis Gobbona et Tibulla presbyteris, monasterii et animarum dereliquit curam.” Postea vero “Foillanus<sup>o</sup> Romam ivit, petiturus a Martino pontifice episcopalem benedictionem ad infidelium conversionem:” qua accepta, “temporibus<sup>p</sup> regis Francorum Sigiberti, cum Grimoaldus esset major domus regis et Erkenaldus quasi patricius, post excessum fratris sui Fursei” in Galliam perrexit; ubi B. Gertrudis nobilissimæ virginis sancto usus contubernio, ejus dono, ut habet Sigebertus<sup>q</sup>, “Fossense monasterium fundavit, ubi

<sup>m</sup> Sigebert. chronic. ann. 593. Vid. Andr. Saussaii martyrolog. Gallican. Januar. 16. pag. 43. Hertmann. Schedel. in chronic. fol. 124. et Johan. Tinmuthens. vel Capgravium, in vita S. Foillani.

<sup>n</sup> Bed. hist. lib. 3. cap. 19.

<sup>o</sup> Jo. Molan. natal. sanctor. Belgii, Octob. 31. et Andr. Saussaii martyrolog. Gallican. Octob. 30. pag. 794.

<sup>p</sup> Jo. Tinmuthensis et Capgrav. in vita Foillani.

<sup>q</sup> Sigebert. chronic. ann. 648.

etiam martyrio coronatus quiescit." Martyrio<sup>r</sup> autem occubuit cum tribus discipulis in sylva Carbonaria, loco Ampolinis: ubi constructa est abbatia S. Foillani ordinis Præmonstratensis; quæ adjacet muris Rhodiensis oppidi, in parœcia (ut in epistola CCLII. Bernardus loquitur) episcopi Cameracensis. Cæterum sanctus martyr quietem accepit in monasterio Scôttorum, quod Fossæ vocatur: ut verbis Eginhardi (in historia miraculorum Marcellini et Petri martyrum) Johannes Molanus retulit: quibus et illa Johannis Tinmuthensis, in vita S. Foillani nos adjungimus: "Sepultum est corpus ejus cum maximo honore in monasterio quod frater ejus ædificavit super fluvium qui Bervenna dicitur, et in exitu loci Fossas nuncupatur."

Commani honorabilis presbyteri, ut coævi, Adamnanus<sup>s</sup> meminit: qui fortasse Comanus ille Fernanus fuerit, quem anno DCLXXVIII. obiisse Ultonienses annales indicant. Commianus non alius esse videtur quam Cummius, cujus<sup>t</sup> de paschali controversia ad Segenium Hyensem abbatem a nobis edita est epistola. Anno DCLXIV. (qui nobis est DCLXV.) gravissimâ illa peste per totam sævientem Hiberniam, duos abbates Clonenses (Cluana-mac-nois vocant) sublato fuisse, dicti annales confirmant; Colmanum Cass, et Cummenium: quorum forte alter Cummius, alter qui hunc in catalogo nostro proxime excipit Colmanus fuisse putari posset: quanquam de Colmano vix est ut quicquam certi statui possit: quum et B. Colmanus filius Fiachra S. Ædani Fernensis antistitis æqualis, et Colmanus Stellain abbas Tiri-daglas, qui anno DCXXXIV. mortem obiit, et alii ejusdem nominis supra CCXXX. in Hibernicorum nostrorum sanctorum matriculis descripti reperiantur.

Qui reliqui sunt, Ernanus et Cronanus presbyteri, Cronanus Ernianusque<sup>u</sup> presbyteri fuisse videntur, quibus a Romano clero, anno DCXL. sede pontificia post Severini

<sup>r</sup> Molan. nat. sanct. Belgii, Octob. 31.

<sup>s</sup> Adamnan, vit. Columbæ, lib. 3. cap. 23.

<sup>t</sup> Vid. supra, pag. 501. 505. et cap. 15. pag. 245.

<sup>u</sup> *Hermanum* vocant edita Bedæ exemplaria, lib. 2. cap. 19. contra veterum MSS. fidem.

mortem vacante, inscripta habetur epistola<sup>w</sup>. Adamnanus<sup>x</sup> Erenæi meminit vel (ut alia legunt exemplaria,) “ Erenæi filii, Craseni per omnes Scotiæ sive Hiberniæ (quod ipsum et alii hic habent codices) ecclesias famosi, et valde notissimi.” Et cum Hibernis, ut et Anglis, *jeperen* ferrum denotet, et *jeperan* nomen inde deductum quasi Ferreolum; hunc eundem esse Stephanus Vitus existimat, de quo alibi Adamnanus<sup>y</sup> ita meminit: “ Christi miles valde senex, cui nomen etiam potest dici Ferreolus, Scotice vero Erenæ, gente Mocu fir roide, (ita enim habebat antiquissimum quo ille usus est, ex Benedictino Augiæ Divitis in Suevia cœnobio petitum, exemplar) inter aliorum S. Columbæ monachorum reliquias et ipse sanctus monachus, in Dorso Thomæ sepultus cum sanctis resurrectionem expectat.” Fuit et Cronanus filius Silni, quem anno DCLXV. mortem obiisse notant annales: et Cronanus abbas Odrani filius; de quo in vita ipsius legimus, “ S. Conanus ad orientalem Mumeniæ plagam, in propria sua patria id est Ele, venit; et stetit juxta gronnam Lurgan contra terram Osraig, quæ occidentalis Laginensium plaga est. Cellam itaque prope stagnum Cree, in quo est insula modica, in qua est monasterium monachorum semper religiosissimorum, ædificavit; quæ Cella Sean-ross nominatur.” A quo postea loco, ut deserto et avio, ad regalem viam habitationem transferens, “ magnum monasterium ædificavit: et ibi crevit clara civitas, quæ vocatur Ross-cree; in qua post multa miracula sanctus senex Cronanus in Christo requievit.” Ea in Tipperariensi comitatu sita, non procul a regionis Ele sive Eliæ Carolinæ confiniis, anno MCCLXXXI. Edmundo Butler comiti Carickiano, Jacobi primi comitis Ormondia parenti, a rege Edvardo I. est donata: fuitque olim sedes episcopalis, licet hodie Laonensi episcopatu habeatur annexa.

S. Lugido sive Moluæ, qui Gregorio I. Romanum pontificatum administrante obiit, superstites fuisse in vita ejus memorantur, Cronanus hic in insula Cre tunc habitans,

<sup>w</sup> Epist. Hibernic. syllog. num. 9. op. tom. 4. pag. 427.

<sup>x</sup> Adamnan. vit. Columbæ, lib. 1. cap. 3. Vid. supra, pag. 502.

<sup>y</sup> Id. lib. 3. cap. 31.

S. Scellanus ipsius Lugidi discipulus (cui inter alios illa Romani cleri, de qua diximus, inscripta etiam fuisse videtur epistola) et vir sanctus et sapiens nomine Manchenus. A Richardo Armachano archiepiscopo scripta esse dicitur vita “Sancti Manchani, septem ecclesiarum patroni, canonici regularis D. Augustini; qui exemplo suæ sanctitatis multos ex variis Hiberniæ partibus ad Christi fidem convertit. Ubi per ipsum primo ædificatum esse traditur monasterium canonicorum regularium de Mohill<sup>z</sup> apud Monterolis; cui dotata, donata, dedicata sunt multa et variæ glebæ, terræ, feudi, vasallæ, decimæ, primitiæ, redditus, fructus, proventus, oblationes, &c. quæ omnia et singula cum consensu cleri et populi rata et confirmata sunt, et in omni tempore et ætate, ab anno sexcentesimo octavo (quo floruit S. Manchanus) prioribus monasterii de Mohill sponte, libere, et pie conferuntur et dotantur.” In Ultoniensibus etiam annalibus ad annum DCLI. (qui nostræ æræ DCLII. est) Mancheni, et aliorum simul Hiberniæ sapientum, ita consignatus habetur exitus: “Obitus Segeni<sup>a</sup> abbatis Iæ, id est, filii Fiachnæ; et quies Aidhlogo mac Camain abbatis Cluana-mac-nois: et dormitatio Mancheni abbatis Menodrochit.” Unde lucem accipit locus ille librorum de mirabilibus sacræ scripturæ authoris, de undecimo DXXXII. annorum cyclo magno hunc in modum scribentis: “Undecimus<sup>b</sup>, a consulatu Paterni et Torquati ad nostra usque tempora decurrens, extremo anno Hibernensium moriente Manichæo, inter cæteros sapientes peragitur. Et duodecimus nunc tertium<sup>c</sup> annum agens, ad futurorum scientiam se præstans, a nobis qualem finem sit habiturus ignoratur.”

Manichæi nomen ab infami illo hæresiarcha notissimum fuit, qui Paracletum se fingens, ea appellatione id ipsum exprimi voluit. Apud Hæbræos enim מנחם Menachem sive Manahem non aliud quam consolatorem sonat: cujus nominis regem<sup>d</sup> Israeliticum a Sulpicio Severo<sup>e</sup> Manem

<sup>z</sup> In Letrimensi comitatu.

<sup>a</sup> Vid. supra, cap. 15. pag. 245.

<sup>b</sup> Lib. 2. de mirabilib. scripturæ, cap. 4. app. tomi 3. oper. Augustini, pag. 17.

<sup>c</sup> Ann. Christ. 655. quo author scripsit.

<sup>d</sup> 4 Regum, cap. 15. ver. 14, 17.

<sup>e</sup> Sulp. Sever. hist. lib. 1.

etiam, ut istum alterum, contracto vocabulo nuncupatum observare liceat. A voce illa vulgatissima in Manchenum nostrum Manichæi vel Manicheni potius derivatum est nomen. Eundem enim esse hominem, cujus obitus in nostris annalibus et opere de mirabilibus Scripturæ designatur, et loci et temporis convenientia consensusque dubitare nos non sinit. Cycles suos scriptor ille ab orbis conditi deducens exordio, in annorum mundi supputatione (cum Victorio Aquitano<sup>f</sup> in paschali suo canone, et Romana ecclesia in suo martyrologio<sup>g</sup>) Eusebii Cæsariensis rationes est secutus: quæ ad Christi nativitatem in anno Cæsaris Augusti XLII. positam 5199. ad initum vulgaris nostræ epochæ annos 5200. dinumerant. Undecim DXXXII. annorum cycli annos 5852. conficiunt: unde deducti 5200. annum æræ Christianæ 652. relinquunt, cycli undecimi extremum; quo inter cæteros Hibernensium sapientes author hic Manichæum, Ultoniensium annalium concinnator Manchenum, mortem obiisse significat.

Ad tertium etiam hunc ordinem referendus est S. Carthagus, de quo diximus<sup>h</sup>, qui et Mochudæus (primus Ratheniensis cœnobii abbas, et Lismorensis civitatis episcopus) cum duodecim suis in Ratheniensi monasterio discipulis: quorum primus fuit Mochue filius Niellani: qui “ primus monachus in monasterio Rathen factus:” postea cellam “ in proximo civitatis Rathen obtinuit, in loco qui dicitur Cluain-dachran:” tum “ Mochoemog filius Vairt; tres filii Nascaind, Gobbanus, Sraphanus et Lasreanus: Molua Lugair, Mochoemog filius Cuait, Aidanus; qui habuit cellam in regione nepotum Torna, prope montem Luachra.” Item Fiachna: qui cellam prope Coningnibh tenuit; sed apud Aidanum sodalem suum in fine nepotum Torna conditus, cellæ ipsius suum nomen reliquit. Nam, ut a biographo est notatum, “ ille locus Scotice Ceall-fiachna nominatur; qui prius Cella Aidani Redaire vocabatur.” Neque prætermittendi Mochoemog episcopus et

<sup>f</sup> Vid. supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 461.

<sup>g</sup> Martyrolog. Roman. et Usuard. Decemb. 25.

<sup>h</sup> Supra, pag. 474, 475. 483. 510, 511.

Findlugus, S. Carthagi in eadem schola Ratheniensi; neque Fachtna filius Monghich, Mocholmog filius Gillem, Mocholmog Cainnich, Fachtnanus, Fergus, Conaire, Silennus, Segenus, Trienus, et Liber episcopus, S. Barri<sup>l</sup>, (qui et Lochanus et Barroculus et, communi cum Finiano Clunardensi<sup>k</sup> nomine, Find-barrus dictus est) in Corcagiensi ecclesia, discipuli.

Ad eundem etiam tertium sanctorum ordinem pertinent, S. Camminus de Inishkealtair, quem circa annum DCLIII. mortuum esse annales Inisfallenses; et S. Cumminus Fada sive Longus, quem anno DXCII. natum et DCLXII. defunctum Ultonienses nos docent annales. Insula Keltra, ut eam scriptor vitæ S. Columbæ Cruinchain et Marianus Scotus<sup>l</sup> appellat, in lacu Dergid posita est, in quem ad sexdecim ab urbe Limiricense milliarius Sineus fluvius illabatur: ubi et ædes sacra cernitur, quæ Templi Cammini nomen adhuc retinet. Habebatur psalterium, cujus unicum tantum quaternionem mihi videre contigit, obelis et asteriseis diligentissime distinctum: collatione cum veritate Hebraica in superiore parte cujusque paginæ posita, et brevibus scholiis ad exteriorem marginem adjectis. Atque illud S. Cammini manu fuisse descriptum, communi traditione ferebatur. Cumminus vero Fada sive Fota, filius fuit Fiachna regis Jar-muman, id est, occidentalis Momoniæ<sup>m</sup>: atque hymni illius author fuisse dicitur, cujus initium; Celebra Juda festa Christi gaudia. Eum scholiastes compositum notat tempore Domnalli filii Ædæ filii Ainmerech; hoc est, Donaldi II. qui in nostro<sup>n</sup> regum indiculo decimum quintum locum obtinet.

Verum sanctorum Hiberniæ, non dicam acta describere, sed vel ipsa nomina numerando percensere, magni res esset studii multæque operæ: ideoque hanc lampadem aliis, quibus ista curæ esse intelligimus, lubentes tradimus. Interim dum nos, persoluto hoc quod patriæ et civibus nostris deberi a nobis existimabamus officio, de Hebræo-

<sup>l</sup> Supra, pag. 521.

<sup>k</sup> Supra, pag. 463. 522.

<sup>l</sup> In Florentii Wigorniensis chronico; ad annum 1043. secundum Dionys.

<sup>m</sup> Vid. Camden, pag. 737. in Desmonia.

<sup>n</sup> Supra, pag. 515.

rum, Græcorum, Romanorum, aliarumque gentium temporibus antiquioribus digerendis cogitationem suscipimus; a D. Jacobo Waræo Dubliniensi, equite aurato et regii apud nos ærarii rationali dignissimo, Hiberniæ nostræ annales, una cum patriorum scriptorum catalogo (e quibus eorum quæ hac in parte desiderantur non exiguum peti poterit supplementum) benevolus Lector expectabit.

FINIS.

AD  
BRITANNICARUM ANTIQUITATUM  
COLLECTANEA  
INDEX CHRONOLOGICUS.

N N 2

QUOD AB AUTHORE IN HAC EPISTOLA DE ADDENDIS DICTUM  
EST, DE EDITIONIBUS PRIORIBUS EST INTELLIGENDUM;  
HÆC ENIM SUO CUIQUE LOCO INSERTA JAM EXHIBEN-  
TUR.

---

JACOBUS ARMACHANUS

BENIGNO LECTORI

SALUTEM.

QUOD non efficit hora, plerumque præstat mora: in eo præsertim scriptionis genere, quæ tota lectionis est et observationis, indeque cum ipso tempore adaugescit. Dum igitur prælum aliis distineretur operis, nostra Britannicarum Antiquitatum Collectanea ter relegendi facultas data est: ubi errata, non typographica solum (quæ, me absente, præter modum accreverant) sed mea ipsius quoque non pauca emendandi commodam occasionem nactus, reipsa ostendere volui, quantopere probatum mihi fuerit nobilissimi philosophi præclarum illud oraculum; *δεῖν<sup>a</sup> ἐπὶ σωτηρίᾳ τῆς ἀληθείας καὶ τὰ οἰκεία ἀναίρειν*. Sed et aliarum observationum, quæ interea in mentem venerant, tanta facta est accessio; ut ex trina illa relectione redundans fructus tertiæ cujusdam editionis vicem supplere posse videretur.

Indicem præterea chronologicum adjecimus locupletis-

<sup>a</sup> Oportere, veritatis tuendæ causa, vel nostra ipsorum dicta evertere. Aristot. Ethic. Nicomach. lib. 1. cap. 4.

simum: ut quæ in toto opere passim disjecta jacent, explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia ponerentur. Unde nec iis solum quæ vere contigerunt, sed etiam quæ vulgo circa ea tempora accidisse credebantur, locum hic dedimus: certum, ubi res dabat, annum apponentes; ubi vero id fieri non poterat, ad proximam quamque annorum decadem singula indefinite referentes. Ista, Lector, nescire te noluimus.

ANTIQUITATUM  
BRITANNICARUM ET HIBERNICARUM,

IN HOC OPERE EXPOSITARUM

CHRONOLOGICUS INDEX.

---

Anno Christi.

- A PRIMO exortu evangelii, in Britannicis nostris insulis fides Christiana annunciata est. Op. tom. 5. pag. 13, 14. et tom. 6. pag. 287.
- XLI. Jacobus Zebedæi filius huc appulisse dicitur. Tom. 5. pag. 15. et tom. 6. pag. 290. una cum matre Salome. Ibid.
- XLVII. Simon Zelotes evangelium in Britannicis insulis prædicavisse dicitur. Tom. 5. pag. 18. et tom. 6. pag. 287.
- XLVIII. Josephus Arimathæensis, una cum Lazaro, Maria Magdalena, Martha, Marcella, Maximino et aliis, a Judæis Hierosolymitanis in exilium pulsus, Massiliam applicuisse et Gallis evangelium prædicavisse dicitur. Tom. 5. pag. 29.
- Barnabas apostolus in Scotia Beatum baptizavisse dicitur. Tom. 6. pag. 292.
- LVI. Aristobulus a Paulo et Barnaba Britannorum episcopus ordinatus, constitutus apud eos ecclesiis, martyrio in Britannia secundo anno Neronis affectus fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 20. et tom. 6. pag. 291.
- LX. Paulus, a Romana captivitate liberatus, in occidente et Britannicis etiam nostris insulis Christi evangelium annuclavisse traditur. Tom. 5. pag. 19.
- LXIII. Philippus apostolus duodecim suos discipulos, cum Josepho Arimathæensi, e Gallia in Britanniam misisse; iidemque, accepta a rege barbaro (quem Arviragum fuisse aiunt) Glastoniensi insula, vetustam B. Mariæ ecclesiam eodem anno ibidem construxisse, creduntur. Tom. 5. pag. 25—47.
- Claudia Britanna, uxor Pudentis et mater Lini episcopi Romani (cujus tamen patrem Herculænum quendam fuisse liber pontificalis asserit) Romæ fidei Christianæ professione celebris fuisse dicitur. Tom. 5. pag. 21—24.